Quibus ego magis in terminis nostræ qua-
 sitionis adjicio & celebrem text. in cap. in Archiepis-
 40 copatu, de raptor. ubi cum summus Pontifex tra-
 dat, Saracenos, crimen sodomie committentes,
 ab Archiepiscopo Panormitano puniri posse, ad-
 vertunt Abbas, & Joan. de Annona ibidem, idè
 illud crimen mixti fori effectum, & puniri po-
 tuisse, non solum à iudice seculari, verum etiam

41 ab Ecclesiastico quia infideles illi contra legem naturæ peccarunt, & ad hoc probandum allegant doctrinam Innocenti. & Joan. Andr. in d. c. quod super, & idem latius tradit Tiber. Decian. lib. 4. crimin. c. 27. n. 2. & Bobadilla d. lib. 2. a. 17. num. 67. Inquit tamen Decianus, hoc intelligendum esse in defectum iudicis secularis, & sic mediâ: immediatè enim subsunt seculari, & legibus Imperialibus, non Canonicis e. gaudeamus, ubi omnes, de divorciis, & toto tit. C. de Judais. Et postea prosequitur alios casus, in quibus Ecclesiastici iudices contra Judæos, & infideles procedere possunt.

Ad secundum autem argumentum, ex sacræ Paginæ auctoritatibus sumptum, quibus probavimus, prædictorum scelerum ultionem, & vindictam Deo relinquendam esse: Respondetur, quod loca illa Deuter. 35. Pauli ad Roman. 12. & ad Hebræ. 10. non eam mentem habere, ut humanam punitionem excludant, qua mediante, solet Deus sua iudicia exercere. Alioquin (ut ait Corduba d. dub. 5. pag. 503. vers. Sed certe) sequeretur, nullum compelli posse, ut à peccato vel errore aut hæresi recedat, modo Christianus sit, modo non.

43 Quod haud dubie esset contra doctrinam Sanctorum, & Ecclesiæ, ut patet ex c. nimium. cap. displicet, cap. si duo, cap. si Ecclesia, c. qui peccat. c. ea vindicta 23. q. 4. & ex traditis à D. Thom. 2. 2. quæst. 3. artic. 2. ad tertium. Quapropter Cajetan. in dicit. epist. ad Hebr. cap. 10. sic illum exponit: Nullas enim justè vindicat, nisi Deus, aut divina auctoritate. Et Cornel. à Lapide dicit. cap. 12. ad Roman. num. 156. postquam communem illius loci expositionem esse tradidit ut ibi D. Paulus loquatur de propria injuria remittenda, ejusque vindicta Deo relinquenda, ita subiungit: Ex hac Moysi, & Pauli sententia Manichæi, Anabaptista, Lutherus, & Erasmus docent, apud Christianos non licere Magistratui bello, aliove modo vindicare Reipublicæ injurias, & impro-

45 borum peccata: sed errant gravissimè: Nam vindicta Magistratus est vindicta Dei, ut probatur cap. seq. initio. Privata ergo vindicta hic tantum prohibetur, non autem illa, quæ fit per justitiam, & potestatem publicam, &c.

Idem auctor. in Comment. sup. Deuter. dicit. c. 32. vers. 35. ultionem hanc, quam sibi Deus reservare dicit, per mala, & plagas, in quæ corruere solent, impleri notavit, & præsertim per manus hostium, Deo ita ordinante, puniri. Et Nicol. de Lyra in postilla 11. dicit. c. 10. ad Hebr. juxta eundem sensum observat, quod etsi per iudices, & alias humanas potestates dicta scelera sæpesæpius puniri contingat: idè tamen illorum vindicta Deo servari dicitur: Quia etsi iudices vindicent, hoc tamen non convenit eis, nisi in quantum sunt Dei ministri. Quam eandem humanorum iudicium, seu Principum potestatem agnovit etiam Paul. Burgens. in 2. addit. ad d. postillam Lyran, nisi quod hic verba illa, Mibi vindictam magis exponenda esse, inquit, supponendo defectum iudicium, qui multa mala relinquunt impunita quasi dicat: Eri iudices hujus seculi talia non vindicent; tamen mibi vindictam, & ego reddam.

Quod autem ex alio testimonio ejusdem D. Pauli 1. Corinth. 5. evincebamus, dum nobis de

his, qui foris sunt, judicare, inhibere videtur, difficillius quidem est; quoniam id de infidelibus accipiunt primi ex SS. Patribus, & alii Doctores quos in argumento retulimus. Sed quod adhuc plures, & satis quidem congruas solutiones habet, quas exactè prosequuntur Alvar. Pelag. lib. 5. de plant. Eccles. c. 37. vers. Licet enim, Navar. in cap. ita quorundam, de Judais notab. 8. num. 4. Corduba dicit. dub. 5. pag. 502. vers. Sed certe neque hæc auctoritas, Marta dicit. tract. de juris dicit. 1. part. cap. 24. ex num. 56. Valenzuela in munit. contra Venet. part. 4. ex num. 181. & Simon Majol. de perfidia Judæor. pag. 72. Inter quas receptor, & Apostoli verbis congruentior esse videtur, ut nequitiam neque Ecclesiæ potestatem cohibendi, & puniendi infideles, si prædictis sceleribus inquinati reperiantur. Sed tantum dicat, non posse adversus illos directè Ecclesiasticum gladium distingere, hoc est, majori, vel minori, excommunicationis sententia, uti cum foris, id est extra Ecclesiæ gremium positi sint. Unde verbum illud, judicare, explicat Hugo Cardin. ibidem, id est: Non debeo eos excommunicare, vel ut ait S. Thom. In eos sententiam condemnationis ferre. Bene autem ex causa legitima, monitione debita precedente, & judicatio, & judicare potest ejusdem infidelibus iudicio punitivo indirectè, eos pena spirituali excommunicationis puniendo, veluti cum fideles prohibet, ne cum illis communicent, ut habetur in c. sepè 28. quæst. 1. Et etiam poena temporalis, & corporali directè, ut dicitur in eod. cap. sepè, & in cap. Judæi, cap. postulat, & cap. consulit, de Judais, cap. Judæi, de testibus, cap. post miserabilem, de iuribus, & cap. in Archiepiscopatu, de raptorib. & in multis aliis casibus, & exemplis à nobis supra relatis, & à Silvest. verbo, Judæus, q. 4. & 5.

Quam expositionem tradit, & probat Div. Thom. in eod. c. 5. lect. ult. & 2. 2. quæst. 10. artic. 9. 10. & 11. & latius Cajetan. ibidem Alexand. de Ales. part. 2. quæst. 160. memb. 1. glos. in cap. Judæi, de Judais, & in c. multi. 2. q. 1. & in cap. constituit. 22. q. 4. Turrecremata in summ. de Eccles. lib. 2. cap. 114. proposit. 13. Florentin. 2. part. tit. 12. c. 13. §. 1. Innocent. in d. cap. quod super, de voto, Calderin. cons. 2. de Judais in fine, Dominic. in dicit. cap. multi, & Navarr. Cordub. Valenzuel. & Marta ubi supra.

Egoque, quod hæc interpretatio manifestior reddatur, cum eod. D. Thom. Ambros. Anselm. Dionysio, & aliis animadverto, D. Paulum aliam scripsisse Epistolam, quam Corinthiis prius miserat, quæ modò non extat in Canone, in qua (ut apparet) illos admonuerat, ut à se quemdam peccatorem separarent. Quod cum Corinthiis facere disrulsissent, ex præva intelligentia ejusdem verbi in eadem Epistola contenti, Apostolus hanc iterum ad eosdem scripsit in cuius capite quinto, primò eos graviter increpat, quòd incestum hominem in suo coetu tolerarent, assensitque, tradendum esse Satanæ in interitum carnis, id est, excommunicandum esse majori excommunicatione: secundò, alios quoque palam criminòsos fratres Christianos vitari præcipit, ita ut cum eis nec cibum sumere licet, quasi dicat, hujusmodi peccatores Christianos excommuni-

can-

candos esse. Et non loquor (inquit Paulus) & de peccatoribus Gentilibus, fornicariis, avaris, ebriis, &c. Sed de Christianis quia de his, qui foris sunt, id est, extra Ecclesiam, quid mihi judicare? id est, non habeo potestatem, illos excommunicandi, etiam minori excommunicatione. Vel juxta sensum Abulens. sup. Matth. cap. 19. quæst. 63. quem etiam supra relati auctores admittunt, quænam utilitas mihi est, illos excommunicare, qui ad meam curam, & sollicitudinem non pertinent? Nam neque illi obediunt, neque excommunicationis sententia in alios ferenda est, quàm fideles, ut sic Paulus, non tam Ecclesiæ potestatem, quàm utilitatem, & opportunitatem in puniendis infidelibus neget, & ut Claud. Guiland. & Tietelman. ibidem advertunt, quasi supervacaneum censent, illis Christi leges imponere, qui nolunt eum recognoscere, & divino iudicio secundum opera eorum iudicandi servantur, vel eo ipso quo non credunt, jam iudicati sunt, ut dicitur Joan. 3. & optimè considerat Abulens. ubi supra.

Neque hæc expositioni repugnat Tridentin. Concilii auctoritas dicit. sess. 14. cap. 2. dum ex eodem loco Apostoli probat, Ecclesiam in neminem exercere iudicium, qui non sit per jam unam Baptismi in eam ingressus. Nam aperte constat, quod de iudicio spirituali Sacramenti Pœnitentiæ loquitur, de quo ibi sermo habebatur; de alio autem iudicio temporalis nihil dicitur: & secundum Cordub. dicit. dub. 5. pag. 502. vers. Concilium autem, Ecclesiæ potestatem non negat; sed quod de facto illud non exercet supra infideles, quia eis non predest, neque expedit regulariter, & præcipue tunc, tempore Beati Pauli, quando erant pauci credentes, & parva potestas temporalis de facto in Ecclesia, ut probat idem Abulens. sup. Matth. cap. 20. quæst. 96.

50 Et hoc etiam est, quod D. August. tradere voluit in sermon. 6. de puero Centurion. in argumento relato; debet enim intelligi, quod Ecclesia non habet hanc potestatem, non quidem juris, sed facti tantum, vel exercitii: vel quod non expedit eam nisi in Christianos regulariter exercere, & capropter utitur illis verbis: Ubi non est nobis data potestas, non facimus; ubi data est, non permitimus, quæ sic exponit Corduba supra, pag. 504. vers. Sed certe quamvis aliter accipiat D. Sor. in 4. dist. 5. q. 1. art. 10.

Ad tertium argumentum respondeo, quòd ubicumque infideles talia, & tam nefaria crimina contra naturalem legem, & rationem committunt, qualia hos Indos commisisse probavimus, aut alia, quæ etiam si leviora sint, eisdem adhuc principis juris naturalis repugnent, affirmare possumus, Ecclesiam, & Christianos Principes pro illis extirpandis suam auctoritatem interponere posse, & si ab eis, sufficienter moniti, non desistant, bello & armis eorum proterviam, & incorrigibilitatem punire, ut probant jura, auctores, & rationes, quas supra pro hac opinione perpendimus. Neque obstat, quod Ecclesia raro, aut nunquam hoc jure usa reperitur, quia id non tam ex defectu jurisdictionis, quàm potentie, voluntatis, aut opportunitatis processit, vel ne majora, & graviora damna, & scandala

sequerentur, ut sup. insinuavimus, & in termini nostræ quæstionis advertit Malferit. d. cons. 766. num. 769. Mart. dicit. cap. 24. num. 42. 44. & 58. & Cordub. d. dub. 5. pag. 503. & 504. de quo articulo latius in c. sequenti tractabimus.

Et ad illud, quod in eod. argumento adhibemus, adnotantes aliquando dari invincibilem ignorantiam in præceptis naturalibus, respondetur, id non procedere in his, quæ prioris classis dicuntur, qualia hæc sunt, quæ Indi committere infringebant, ut diximus sup. hoc. c. num. 32. Præsertim quod cum præsupponamus, eos, antequam hæc de causa bello infestentur, sufficienter, & pacificè prius de suis erroribus admonendos esse. De cuius monitionis requisitis plura doctè consensit Victor. in dicit. relect. 1. de Indis insularibus ex n. 34. Cordub. dicit. quæst. 57. dub. 6. & nos latius infra à hoc lib. cap. seq. trademus.

Denique non obstat quartum, & ultimum argumentum, & ex eo deductum, quòd non possunt infideles ob prædicta peccata puniri, cum id repugnet Evangelicæ prædicationis effectui, quæ antequam delicti porius purgat, & deler, quæ non vindicat, & magis per pacem, & mansuetudinem, quam per bella, cædes, & supplicia operatur. Respondetur namque, quod falsum esse, 53 supponere, quòd infideles ob peccata antiqua puniantur, cum potius illa illis divino, & humano iudicio remittenda, & condonanda esse dicamus, si Christianorum fidei, & monitionibus acquiescant, veteresque, spurcos, & crudelēs, & sceleratos vivendi mores, ac ritus depellant. Cæterum si adhuc in eis proterve persistere malint, neque spes sit, quod alia via se ad meliorem frugem convertent; tunc, ne damnum impunitum manens, in posterum protrahatur, ad ultionem, & punitionem etiam bello illato procedi posse proponimus: quod Malum enim (ait Casiod. lib. 3. variat.) cum perseverat, augetur, & remediabile bonum est in peccatum, accelerata correctio.

Neque est curandum quod præsentis infidelium indignatione, ut bene advertit Cordub. dicit. quæst. 57. dub. 5. pag. 504. vers. Sed certe, sed de majori fructu, eorum, & vel posterorum, ratio nabiliter sperato, sicut Doctores communiter dicunt de correctione fraterna. Nam fieri potest, ut ipsi postea edoceri, vel illustrati de suo errore placentur, & libenter antiqua viria, & idololatriam relinquunt: vel saltem, ut eorum posteri extræ ejusmodi scelera nati, id libentius faciant, & sanctioribus moribus instituti salventur.

Quod quod valde consonum est fini, & intentioni, 56 nique, quæ generaliter haberi solet in cuiuslibet delinquentis punitione. Teste enim Senec. lib. 1. de Ira circa fin. Nemo prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur, & lib. 1. de Clementia, c. 21. In injuriis vindicandis hæc tria lex sequuta est, quæ Principes quoque sequi debent; aut ut eum, quem puniunt, emendet, aut ut pena ejus ceteros meliores reddat, aut sublatis malis scelerioribus ceteri vivant. Et secundum Quintilian. de declam. mar. 274. quod Omnis pœna non tam ad delictum pertinet, quàm ad exemplum. Quam sententiam optime etiam exprimit Pontifex in extravag. ut pœn. dum ait, compescendam esse malorum audaciam, ut saltem pœna formidine retrahantur a ne-